

روزنامه

□ نگاه

تجربه ناموفق دولت‌سازی در تیمور شرقی

جف کینگستون*

ترجمه: **علی عبدالحمیدی**

اوج گیری دوباره خشونت طی روزهای اخیر در تیمور شرقی و بازگشت صلیحانان بین المللی به خوبی نشان می دهد که حکومت این کشور همچنان نآزموده و آسیب پذیر است . برای جامعه‌ای که اخیراً از کابوس اشغال طولانی مدت اندونزی رهایی یافته و تخمیناً ۲۰۰ هزار قربانی در این راه داده است منازعات خونین ایام ماضی ثابت می کنند که صلح در این کشور تا چه اندازه شکننده است و تیمور شرقی همچنان شدیداً به حمایت های بین المللی وابسته است . این رویدادها همچنین ثابت می کنند که ترک این دیار از سوی نیروهای اعزامی سازمان ملل متحد با عجله و شتاب صورت گرفته است . کارهای فوریتری زیادی در رابطه با بحث دولت سازی (Nation Building) باید انجام می شد که متأسفانه با خروج این نیروها ناتمام باقی ماند . تیمور شرقی که زمانی به عنوان یک سند موفقیت سازمان ملل متحد در بوق و کرنا می شد دوباره به خاک سیاه نشست . مناقشاتی که به انهدام حدود نیمی از ارتش انجامید باعث شد تا سیل خشونت‌ها دلیلی (پایتخت) را ماه گذشته همزمان با جشن چهارمین سالگرد استقلال تیمور شرقی فرا بگیرد . دسته‌های غارتگر متشکل از افراد یکبار به زدوی و تخریب اموال حکومتی پرداختند . وضعیت به شکل سابق خود در زمان حاکمیت اندونزی شبیه شد . فساد فراگیر و تمایلات اقتدارگرایانه رهبران حزب حاکم از جمله نمونه‌های بارز اوضاع متلاطم در تیمور شرقی بود . اکنون نیز اوضاع چندان فرقی نکرده است . این وضع به خودی خود چالش های «دولت‌سازی» و احقاقانه بودن تعیین جداول زمانی دقیق برای تحقق این امر را به طور برجسته نمایان می سازد . با افول فزاینده آشکار حمایت سیاسی از فرآیند دولت‌سازی در افغانستان و عراق که تا اینجا فقط به برگزاری چند انتخابات انجامیده است درس های مهمی برای آموختن از سیر نزولی تحولات در تیمور شرقی وجود دارند . در پی برگزاری یک همه‌پرسی در سپتامبر ۱۹۹۹ توسط سازمان ملل متحد که طی آن بیشتر ساکنان تیمور شرقی به استقلال از اندونزی رای دادند رعب و وحشت در سراسر این کشور حکمفرما شد . زد و خورده‌ها درست پیش از خروج نظامیان اندونزیایی از تیمور شرقی به اوج رسید تا جایی که حدود ۱۵۰۰ نفر کشته شدند . هزاران نفر دیگر زخمی و مورد هتک حرمت واقع شدند و ۸۰ درصد ساختمان های دیلی ویران شد .

در اکتبر ۱۹۹۹ ، سازمان ملل متحد مسئولیت اداره این کشور را بر عهده گرفت و در تدارک «دولت‌سازی» برآمد . اندونزی ، البته در ظاهر ، صحنه داخلی را ترک کرد . بیش از یک میلیارد دلار کمک خارجی برای سر و سامان دادن به اوضاع تیمور شرقی اختصاص یافت . اما زمان کافی برای تدارک ساز و کارها و همچنین تاسیس «نهادهای حکومتی» وجود نداشت ، به ویژه آنکه منابع انسانی در این کشور کوچک آسیای جنوب شرقی هرگز کافی نبود . رهبران تیمور شرقی به پیشینه ضعیف خود در حکومتداری معتزفند و شجاعانه مسئولیت مدیریت غلط رویدادهای منتهی به بحران اخیر را بر عهده گرفته اند . اما از حق نگذریم ، رهبری قوی و اقدامات صلح جویانه «ژانانا گوسمانو» رئیس جمهور و «خوزه راموس – هورتا» وزیر امور خارجه تیمور شرقی از بروز ناآرامی های افزونتر جلوگیری کرد . همه در به وجود آمدن این وضع غمبار مسئول اند ، از جمله کشور اندونزی که تاکنون از بر عهده گرفتن مسئولیت اقدامات خود در تیمور شرقی طفره رفته است . اما جالب اینجا است که زمامداران آمریکا به سبب نیاز خود به یک متحد میانرو اسلامی برای رسیدن به اهداف خود در جنگ با ترور عملاً به نگرانی های جامعه بین المللی در رابطه با مداخلات آشکار و پنهان این همسایه قدرتمند تیمور شرقی توجه نی کنند . سازمان ملل متحد نیز مسئول ترک زودهنگام تیمور شرقی پیش از انجام کامل وظایف خویش است . هر چه هست ، اوضاع در این کشور بار دیگر به وخاکت گراییده است و نیاز به رسیدگی فوری به مشکلات کاملاً احساس می شود . در این راستا ، سازمان ملل باید فوراً کارهای ناتمام خویش را از سر بگیرد و به تدارکات برای انتخابات سال آینده کمک کند . همانند سال ۱۹۹۹ ، استرالیایی ها بلافاصله برای بازگرداندن آرامش به تیمور شرقی نیرو اعزام کردند ، اما کارهای بسیار بیشتری برای انجام دادن هست . مثلاً جامعه بین المللی به جای ایستادن و نظاره کردن بهتر است برای کمک به بهبود اوضاع وارد عمل شود .

در پایان ، اگر بخواهیم درسی از تحولات اخیر در تیمور شرقی بگیریم ، باید توجه خود را به این نکته معطوف کنیم که ما خیلی زودتر از آنچه لازم و شایسته بود این کشور را به حال خود رها کردیم . برای «دولت‌سازی» نباید صرفاً به تعیین جداول زمانی دقیق ، برگزاری انتخابات سراسری و راهکارهایی از این دست که فقط نوعی غفلت و غرور برای ما به ارمغان می آورند بسنده کرد . راه ، طولانی تر از آن چیزی است که بسیاری ساده‌انگارانه تصور می کنند . باید بسیار پیش از اینها تلاش کرد و با مخططات موجود جنگید تا بلکه از این طریق بتوان زمام امور کشوری را به دست صاحبان اصلی آن یعنی مردم داد . این درسی است که هیچ گاه نباید فراموش شود .

***مهر بخش مطالعات آسیا در Temple University**

در توکیو

جنگسالاران مورد حمایت آمریکا در سومالی:

زیر بار قوانین شبه نظامیان نمی‌رویم

تسلیم نخواهند شد . وی در گفت وگو با خبرنگاری فرانسه مدعی شد که شیخ شریف تنها از طرف خود صحبت می کند و نماینده اکثریت مردم سومالی نیست . وی از شیخ شریف خواست که به تعبیر او از خشونت دست بردارد و به مردم در شمال موگادیشو بپیوندد . شیرار با بیان اینکه سخنان احمد مبینی بر اعزام واسطه برای مذاکره دروغ است ، گفت : در صورتی که



به ما حمله شود ما از خود دفاع خواهیم کرد . این درحالی است که شیخ شریف روز شنبه اعلام کرد که قانون شریعت به طور اجباری بر سومالی تحمیل نخواهد شد . شیخ شریف گفت : ما آینده سومالی را دیکته نمی کنیم . به گفته وی جامعه مدنی ، روشنفکران ، یهودیان و کل جامعه مورد مشورت و گفت‌وگو قرار خواهند گرفت و این مردم سومالی هستند که تصمیم خواهند گرفت . وی تاکید کرد : ما علیه هیچ کشوری در جهان نیستیم . از سوی دیگر به نوشته روزنامه الشرق الاوسط شیخ شریف در یک کنفرانس خبری در موگادیشو از طرح جدید آمریکا برای برگزاری کنفرانس بین المللی بررسی اوضاع سومالی استقبال کرد و افزود : این کنفرانس فرصت به آنها هستیم تا خود را اصلاح کنند . رئیس شبه‌نظامیان اسلامگرا همچنین اعلام کرد که محاکم اسلامی ریش سفیدان قبایل را برای مذاکره درخصوص یک راه‌حل مسالمت‌آمیز نزد جنگسالاران فرستاده‌اند. در همین حال وی نگرانی آمریکا از پیروزی اسلامگرایان در سومالی را رد کرد .

این در حالی است که جنگسالاران ضمن رد درخواست شبه‌نظامیان اسلامگرا در حال تقویت مواضع خود در آخرین پایگاه خود در شهر «جوهر» هستند . هم اکنون دست کم سه تن از اعضای بلندپایه گروه جنگسالاران موسوم به اتحاد احیای صلح و مبارزه با تروریسم ، در منطقه کاران واقع در شمال موگادیشو مخفی شده‌اند . این منطقه از سوی قبیله قدرتمند آبگال حفاظت می شود . آنها با رد سلطه اسلامگرایان بر پایتخت در تظاهرات گسترده‌ای با حضور هزاران تن متعهد شدند که در برابر هرگونه تلاش برای بیرون کردن جنگسالاران از پایتخت مقاومت کنند . طرفداران جنگسالاران سوگند یاد کرده‌اند که زیر بار قوانین اسلام گرایان نخواهند رفت . بشیر راقه شیرار ، یکی از جنگسالاران بلندپایه گفت که وی و همراهانش هرگز

□

درگیری تظاهرکنندگان و پلیس بنگلادش



گروه بین‌الملل :

درگیری های خیابانی که روز یکشنبه میان فعالان اپوزیسیون و پلیس بنگلادش صورت گرفت بیش از ۲۰۰ نفر زخمی شدند . این درگیری ها زمانی آغاز شد که تظاهرکنندگان

کوشیدند داکا پایتخت بنگلادش را به محاصره خود درآورند . به گزارش خبرنگاری روتیترز از کانچاپور در حومه داکا پایتخت بنگلادش در درگیری پلیس و فعالان اپوزیسیون ۷۰ نفر از جمله

کی . ام . شفیع الله فرمانده سابق ارتش زخمی شدند . پلیس که از گاز اشک آور و باتوم استفاده می کرد عده زیادی را دستگیر کرد . معترضان چندین ماشین از جمله اتومبیل پلیس را آتش زدند . چندین پلیس نیز بر اثر اصابت سنگ زخمی شدند . در سه منطقه دیگر درگیری هایی روی داد که در اثر آن عده ای زخمی و عده ای دیگر دستگیر شدند . دولت بنگلادش بیش از ۳۰ هزار پلیس ضدشورش و نیروهای شبه نظامی در داکا مستقر کرده است . در همین حال پلیس بنگلادش قبل از اعتراضات دیروز حدود ۵۰۰۰ تن از فعالان اپوزیسیون و متهمان احتمالی را دستگیر کرد ولی این دستگیری ها شامل رهبران اپوزیسیون نمی شد . این رویدادها پس از آن اتفاق افتاد که رهبران گروه

□

هشدار کم سابقه کره شمالی به آمریکا

هوایی کره شمالی به آمریکای امپریالیست هشدار می دهد در صورت ادامه تجسوازات هواپیماهای شان در فضای کره شمالی برای انجام ماموریت های جاسوسی ، متجاوزان را تنبیه می کند . بیانیه دیروز بیانییه ای ناردی است که به نام فرماندهی نیروی هوایی کره شمالی صادر شده است . یک کارشناس کره شمالی اعلام کرد : بیانیه شدیدالحن کره شمالی احتمالاً با هدف جلب توجه آمریکا به بازگشت به مسئله هسته ای این کشور بیان شده است . واشینگتن به پیشنهاد مذاکرات دوجانبه با پیونگ یانگ اعتنایی نکرده است . آمریکا دعوت پیونگ یانگ از کرستوفر هیل ، مذاکره کننده هسته‌ای آمریکا برای رفتن به این کشور را رد کرده و از کره شمالی خواسته تا بدون هیچ قید و شرطی به پای میز مذاکرات شش جانبه بازگردد .

فرماندهی با توصیف پروازهای جاسوسی آمریکا به عنوان اقدامی برای حملات پیشگیرانه علیه این کشور نسبت به تکرار احتمالی واقعه سال ۱۹۶۹ که در آن یک هواپیما آمریکایی منهدم شد و تمام ۳۱ خدمه آن کشته شدند ، هشدار داد . در این بیانیه آمده است : نیروی

آسییا و آفریقا

□

استفاده نکردن از اینترنت و موبایل

رمز ماندگاری و دستگیر نشدن بن لادن

گروه بین الملل : با مرگ ابومصعب زرقاوی که ماه‌ها تحت تعقیب ارتش آمریکا بود و به بن لادن عراق شهرت یافت ، اکنون بار دیگر نگاه‌ها به سوی مرد شماره یک القاعده معطوف شده است . خبرنگاری آسوشیتدپرس گزارشی را در این مورد منتشر کرده است که در زیر می خوانید :

به گفته کارشناسان اطلاعاتی تاکنون این موضوع به اثبات رسیده است که به دام انداختن اسامه بن لادن بسیار سخت تر از کشتن زرقاوی است ، زیرا رهبر ارشد القاعده به گونه‌ای عمل می کند که اثری از خود بر جای نگذارد . پیروان بن لادن بیشتر از زرقاوی به وی وفادار هستند و مکان های اختفای متعددی را نیز برای خود حفظ کرده است . مغز متفکر حملات ۱۱ سپتامبر همچنین از



از ژنرال های بازنشسته پاکستانی ، بن لادن در مقایسه با زرقاوی بسیار دست‌نیافتنی تر است . اول این که وی در عملیات‌های روزانه شرکت ندارد و افزون بر این از حمایت طرفداران وفادار بیشتری نیز برخوردار است . برای سر زرقاوی ۲۵ میلیون دلار جایزه تعیین شده بود و این معادل همان مبلغی است که برای دادن اطلاعات جدید در مورد بن لادن بود .

«هنری کراپتون» نماینده آمریکا در مبارزه علیه تروریسم ماه گذشته میلادی اعلام کرد که منطقه مرزی پاکستان «بهشت امن» شبه‌نظامیان است . وی تاکید کرد احتمال زیادی دارد که بن لادن به جای افغانستان در این منطقه مخفی شده باشد . به گفته یک مقام امنیتی پاکستان بن لادن از اینترنت و تلفن ماهواره‌ای استفاده نمی کند . وی گفت : «بن لادن سرنوشت کسانی را که از تلفن ماهواره‌ای استفاده کرده‌اند ، شاهد بوده است .

او دیده است که بسیاری از آنان توسط ما دستگیر شده‌اند .» این مقام امنیتی پاکستان که می‌خواست نامش فاش نشود ، گفت نیروهای پاکستانی در کنار آمریکایی‌ها در افغانستان تلاش می کنند که به بن لادن نزدیک شوند ، اما تاکنون به هیچ سرنخی در مورد محل اختفای وی نرسیده ایم .»

ژنرال «ظهیر عظیمی» سخنگوی وزارت دفاع افغانستان گفت که امیدوار است مرگ زرقاوی نیروی جدیدی به تلاش ها برای شکار بن لادن تزریق کند . وی تصریح کرد : «شکار بن لادن ادامه دارد .»

■ملاعمر: هر جوانی می تواند زرقاوی شود

بیانیه‌ای که به ملاعمر رهبر طالبان نسبت داده شده است ، مرگ زرقاوی را تسلیت گفته و تاکید کرده است که مبارزه در افغانستان ادامه خواهد داشت . عمر در این بیانیه از «شهادت زرقاوی» ابراز اندوه است ، اما در عین حال گفت که مرگ وی مقاومت در عراق را تضعیف نخواهد کرد ، «زیرا این مقاومت مردم است و هر جوانی می تواند زرقاوی شود .» در بخش دیگری از این بیانیه آمده است : «می‌خواهم به همه دنیا اطمینان دهم که ما از تالشمان دست نخواهیم کشید .» هم اکنون بیش از ۲۰ هزار تن از نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا در افغانستان در تعقیب طالبان پاکستان در منطقه قبایلی پاکستان ۸۰ هزار نیرو دارد . منطقه‌ای که محتمل ترین محل اختفای بن لادن و دستیار ارشد وی ایمن الظواهری است . به گفته یکی از دیپلمات های غربی حاضر در اسلام‌آباد این دو رهبر القاعده هم‌اکنون از فعالیت های شبکه مذکور فاصله زیادی گرفته‌اند . این دیپلمات که می‌خواست نامش فاش نشود ، افزود : «آنها می‌توانند از دام‌هایی که برایشان پهن شده است ، فرار کنند زیرا ارتباط چندانی با دیگران ندارند و به گونه‌ای فعال در عملیات های القاعده مشارکت ندارند . دستگیری آنها بسیار مشکل است ، اما عملیات تعقیب توانسته است وادارشان کند که جایگاهی سبیلکی را به نقشی عملیاتی ترجیح دهند .» وی در ادامه می‌افزاید : «سخن گفتن از نزدیک شدن به آنها چندان معنایی ندارد . یک روز این دو کشته یا دستگیر می‌شوند .»

□ خبرها

فشار آمریکا به پاکستان

ایستا : روزنامه تلگراف نوشت ، آمریکا برای کسب اطلاعات بیشتر در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران تلاش می کند تا پاکستان را برای بازجویی عبدالقدیرخان به وسیله بازرسان سازمان ملل تحت فشار قرار دهد . این روزنامه انگلیسیسی مدعی شد : انتظار می‌رود عبدالقدیرخان پدر بمب هسته‌ای پاکستان که در حصر خانگی به سر می‌برد ، اطلاعاتی حیاتی درباره برنامه هسته ای ایران داشته باشد و ماشین آلات طرح و فناوری هسته‌ای را به ایران فروخته باشد . پرویز مشرف رئیس‌جمهور پاکستان در برابر فشارها برای دسترسی مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی به عبدالقدیرخان مقاومت کرده و اعتقاد بر آن است که علت آن می‌تواند مطلع بودن خان از جزئیات و اطلاعاتی در خصوص نقش مقامات عالی‌رتبه دولتی و نظامی در شبکه هسته‌اش و افشای این اطلاعات باشد .

□

سودان: به حمایت الظواهری نیاز نداریم

ایستا : دولت سودان با اشاره به نوار اخیر مرد شماره دو القاعده اعلام کرد که نیازی به ایمن الظواهری و دیگران برای حمایت از مسائل کشورش ندارد . به نوشته روزنامه الشرق الاوسط به دنبال انتقاد شدید ایمن الظواهری مرد الخلیفه احمد» مشاور عمرالبشیر رئیس‌جمهور سودان گفته : ما با اظهارات الظواهری مخالفیم و نیازی به حمایت وی و دیگران نداریم . ما خود آمادگی بیشتری برای دفاع از سرزمین و عقایدمان داریم .

□

هند ۱۳۶ فروند جنگنده مدرن می‌خرد

مهر : نیروی هوایی هند به زودی ۱۲۶ هواپیمای جنگنده جدید را خریداری خواهد کرد که شامل ۱۸ جت با سرعت مافوق صوت «سوخوی» است که این جت ها را از روسیه تهیه خواهد کرد . به نوشته روزنامه ایندیا دیلی ، «مارشال تیاگی» رئیس نیروی هوایی هند در دانشگاه نظامی هند خاطرنشان کرد که قرارداد خرید این جت ها به زودی با روسیه به امضا خواهد رسید . وی در پاسخ به این ستوال که آیا همه این هواپیماهای جنگنده از روسیه خریداری خواهند شد ، گفت : تاکنون هیچ چیز در این باره به مرحله پایانی نرسیده است و گفت‌وگوها در این زمینه همچنان ادامه دارد . مارشال تیاگی افزود : «هواپیماهای سوپر سونیک سوخوی جایگزین ۱۸ هواپیمای قدیمی می‌شوند که به روسیه بازگردانده خواهند شد .» از سوی دیگر ، دولت هند اخیراً اعلام کرد که هزینه های خرید تجهیزات جدید را برای نیروهای مسلح خود افزایش خواهد داد . هند از سال ۱۹۶۰ بیش از ۳۰ میلیارد دلار سلاح از اتحاد جماهیر شوروی سابق و روسیه کنونی خریداری کرده و پس از چین در ردیف دوم خریدار سلاح از روسیه طی سال‌های اخیر به شمار می‌رود .

فهرست نامزد های کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی		
برای انتخابات چهارمین دور ه هیات مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران		
رشته عمران		
عباس احمد آخوندی	عباس اکبر پور بیک قلب	کامران انصاری مهابادی
کد انتخاباتی: ۲۰۲	کد انتخاباتی: ۴۰۹	کد انتخاباتی: ۳۱۰
فوق لیسانس مهندسی عمران	فوق دکتری مهندسی عمران - زلزله	لیسانس مهندسی عمران
محسن بهرام غفاری	عقابه حسینی	منوچهر شببانی اصل
کد انتخاباتی: ۳۳۴	کد انتخاباتی: ۳۳۷	کد انتخاباتی: ۳۴۰
فوق لیسانس مهندسی راه و مانشان	لیسانس مهندسی عمران	لیسانس مهندسی عمران و فوق لیسانس مدیریت اجرایی
شیریار طارویی نقرانی	حسن محمد حسن زاده	رضا همدان خواه
کد انتخاباتی: ۳۴۵	کد انتخاباتی: ۳۸۲	کد انتخاباتی: ۳۹۵
دکتری مهندسی عمران - زلزله	لیسانس مهندسی عمران ، لیسانس حقوق	لیسانس مهندسی عمران
رشته نقشه برداری	رشته ترافیک	
شمس نواخت دودران	حمید بیهبانی	کامران رحیم الف
کد انتخاباتی: ۶۰۵	کد انتخاباتی: ۷۰۲	کد انتخاباتی: ۷۰۳
دکتری راه و ترابری (دانشوری)	دکتری مهندسی عمران - حمل و نقل	فوق لیسانس مهندسی عمران - حمل و نقل
رشته مکانیک		
عسکر خسروی فر	محسن قالیچه یاف یزدی	
کد انتخاباتی: ۱۰۹	کد انتخاباتی: ۱۱۸	
فوق لیسانس مهندسی مکانیک	فوق لیسانس مهندسی مکانیک	فوق لیسانس مهندسی مکانیک
رشته برق		
محسن دادمند	کوروش رادفر	عبید محمد غرضی
کد انتخاباتی: ۵۰۲	کد انتخاباتی: ۵۰۳	کد انتخاباتی: ۵۱۱
مهندسی برق و الکترونیک	لیسانس مهندسی برق	فوق لیسانس مهندسی الکترومکانیک
لیسانس مهندسی برق	لیسانس مهندسی برق	لیسانس مهندسی برق
رشته معماری		
مینرا حبیبی	هوشنگ شهید	محسن صرایی
کد انتخاباتی: ۱۱۷	کد انتخاباتی: ۱۱۴	کد انتخاباتی: ۱۳۷
لیسانس معماری و شهرسازی	فوق لیسانس معماری	فوق لیسانس معماری و شهرسازی
جواد قاپوسی	دود مجد لیا	حسین فیروزی
کد انتخاباتی: ۱۳۷	کد انتخاباتی: ۱۴۱	کد انتخاباتی: ۱۴۶
فوق لیسانس معماری	فوق لیسانس معماری	فوق لیسانس معماری
فوق لیسانس برنامه ریزی شهری و منطقه ای	فوق لیسانس معماری	
رشته شهر سازی		
احمد آقا خانی مسعود		
کد انتخاباتی: ۲۰۱		
فوق لیسانس شهرسازی و برنامه ریزی شهری		
کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی		